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Minisztertanácsi határozat:

A gazdaságos anyagfelhasználásról, 
a technológiák korszerűsítéséről

A gazdaságos anyagfelhasználás és a technológiák korszerű* 
sitésének programjáról a 1032/1982. (VHI. 1.) sz. Minisztertaná- 
esi határozat rendelkezik. E nagy jelentőségű határozat szélesebb 
körű megismerése feltétlenül indokolt, ezért a határozat legfon
tosabb részeit ismertetjük.

A népgazdaság fejlődésének 
döntő feltétele az, hogy javul
jon a gazdálkodás hatékonysá
ga. Elengedhetetlenül , szüksé
ges, hogy a termelési tényezők
kel ésszerűen gazdálkodjunk. 
Ezért került sor a VI. ötéves terv 
energiagazdálkodási program
jának, a fatakarékosságj vala
mint a hulladékok és másodla
gos nyersanyagok hasznosítása 
programjának kiadására.

A termelési tényezők körében 
különösen nagy fontossága van 
az anyagokkal (alapanyagok
kal, féltermékekkel, alkatrészek
kel) való ésszerű gazdálkodás
nak.

Aránytalanságok
A gazdasági elemzések alap

ján megállapítható, hogy a 
nemzetközi normákhoz és gaz
daságunk általános fejlettségi 
színvonalához képest a hazai 
anyagfelhasználás aránytalanul 
nagy. A VI. ötéves terv is hang
súlyozta, hogy az anyag- és 
energiafelhasználást ésszerűsí
teni kell, és célul tűzte ki át
fogó intézkedések kidolgozását. 
E program fő feladata, hogy 
olyan gazdasági feltételeket és 
eszközöket hozzunk létre, ame
lyek révén a gazdaságosabb 
anyagfelhasználás, a fajlagos 
cnyagmegtakarítást eredménye
ző termékszerkezet-korszerűsítés, 
a gyártmányok és a technoló
giák korszerűsítése a gazdasá
gi munka középpontjába kerül. 
A program csakis a gazdálkodó 
szervezetek és az irányító szer
vek együttes munkájával hajt
ható végre, de végrehajtásához 
széles körű társadalmi aktivitás
ra is szükség van: gondoskodni 
kell arról, hogy az állampolgá
rok szemléletében is uralkodó
vá váljon az anyagokkal való 
takarékos gazdálkodás követel
ménye.

Mit tartalmaz tehát a jóváha
gyott program?

A program célja annak meg
alapozása, hogy a gazdasági 
növekedést — az előző évekhez 
képest — mérséklődő fajlagos 
anyagfelhasználással valósítsuk 
meg. A program céljait a gyárt
mányok minőségének, a piac 
értékítéletének és a gazdasá
gosságnak a messzemenő 'fi
gyelembevételével kell végre
hajtani.

Folyamatos feladat
A gazdaságosabb anyagfel

használáshoz egyaránt szükség 
van megfelelő gazdaságszerve
ző tevékenységre és ösztönző 
közgazdasági környezetre, a 
termelési és értékesítési szerke
zet fejlesztésére, a gyártmány
át gyártástechnológia korszerű
sítésére, a műszaki kultúra nö
velésére, az oktatás ezzel Össze
hangolt továbbfejlesztésére, va- 
jomennyi szervezet és az egész 
közvélemény szemléletének for
málására.

A program céljainak megva

lósítása folyamatos feladat, 
ezért eredményei csak több 
szakaszban érhetők el. Az első 
szakaszban (1985-ig) a fő fi; 
gyeimet a gazdaságszervező 
tevékenységre, a gyorsan meg
valósítható műszaki tervezési, 
konstruktőri és technológiafej
lesztési tevékenységre kell for
dítani. A program megvalósítá
sának második szakaszában 
(1985 után) 'a viszonylag hosz- 
szabb idő alatt megvalósítható 
akciókat kell kidolgozni.

A gazdaságos anyagfelhasz
nálásra és a technológiák kor
szerűsítésére — az irányító szer
vek és a gazdálkodó szerveze
tek számára — akcióprogramot 
dolgoztak ki.

A gazdaságosabb anyagfel
használás és a^ technológiák 
korszerűsítésének' főbb irányai 
és főbb szempontjai a követke
zők:
- az alapanyagok és félter

mékek körét és választékát bő
víteni kell a gazdaságos hazai 
előállítás, valamint a KGST-or
szágokkal való termékcsere út
ján;
- tovább javítjuk az alap

anyagok fizikai és kémiai tu
lajdonságait;
- a közbülső minőségi ellen

őrzést fokozatosan elterjesztve 
az anyagminősítő és anyagvizs
gálati módszereket tökéletesít
ve, javítani kell az alapanya
gok és a féltermékek minősé
gét;
- a jelenleg gyártásban lévő 

termékek konstrukcióját foko
zottan korszerűsíteni kell;
- mérsékelni kell az alap

anyagigényességet, a gyártás- 
és gyártmánytechnológiai folya
matok korszerűsítésével, jobb 
minőségű anyagok alkalmazá
sával;
- számottevő megtakarítást- 

kell elérni azzal, hogy széle
sebb körben alkalmazunk gaz
daságosan helyettesítő anya
gokat;
- jobb csomagolási eljáráso

kat terjesztve el, lényeges cso

Hol állunk?
A közelmúltban jelent meg 

a Dohányipar 1982. I. félévben 
elért eredményeit bemutató tá
jékoztató. Saját eredményeinket 
bizonyára mindenki ismeri, nem 

'érdektelen viszont felmérni a 
helyzetünket a társvállalatok 
eredményeinek tükrében. A 
bruttó termelési értéket tekint
ve, (ez a fogalom a cigaretta- 
filterrúd termelésen kívül az ipa
ri. építőipari tevékenységet is 
magába foglalja) megőriztük 
első helyünket a dohányipaiban. 
Nálunk a legmagasabb a ter
melési érték, sőt az előző év 
azonos időszakához képest még 
közel 2%-kal emelni tudtuk, 
összehasonlítva a debreceni 
és az egri gyárral — miután

magolási költségmegtakarítást 
kell elérni;
- a termékek élettartamának 

meghosszabbítása végett el kell 
terjeszteni a gazdaságos kor
rózióvédelmi eljárásokat;

Ésszerű anyag- 
gazdálkodás

A gazdaságirányító szervek
nek a program megvalósítása' 
érdekében kiemelten fontos fel
adata, hogy az ésszerű anyag- 
gazdálkodás a termelőtől a fo
gyasztóig tartó teljes gazdasági 
folyamatban - a szervezeti és 
ágazati elkülönültséget áthi
dalva - érvényesüljön. Kezde
ményezzék a hosszú távú — a 
kölcsönös érdekeltségen ala
puló - vállalatközi szerződéses 
kapcsolatok létrehozását.

A gazdálkodó szervezetek el
sősorban azáltal mérsékeljék 
fajlagos anyagfelhasználásukat, 
hogy verseny- és piacképessé, 
gazdaságossá teszik termék- 
szerkezetüket, s fokozatosan 
korszerűsítik a gyártáselőkészítő 
tevékenységet és az alkalma
zott technológiákat.

A program végrehajtását a 
gazdasági bizottság ellenőrzi.

Megkülönböztetett
tigyelemmel

< A Minisztertanács felkérte a 
Szakszervezetek Országos Ta
nácsát, a Kommunista Ifjúsági 
Szövetséget, az Ipari Szövetke
zetek Országos Tanácsát, a 
Magyar Kereskedelmi Kamarát, 
a Műszaki és Természettudomá
nyi Egyesületek Szövetségét, o 
Magyar Tudományos Akadé
miát és a Találmányi Hivatalt, 
hogy a gazdaságos anyagfel
használás és a technológiák 
korszerűsítésének programjából 
eredő teendőket kezeljék meg
különböztetett figyelemmel, és 
a rpaguk sajátos eszközével tá
mogassák ennek megvalósítá
sát.

nagyságrendben e kettő áll leg
közelebb hozzánk — ez annál 
is jobb eredménynek mondható, 
mivel nálunk a termelési érték 
csökkent. A cigarettatermeié, 
sürik mennyiségben 74 millió 
db-al elmaradt az 1981. I. fél
évéhez viszonyítva. Iparági szin
ten a füstszűrös cigaretta ter
melése az előző évhez képest 
csupán 6 millió db-al növeke
dett.

Az értékesítés kedvező képet 
mutat, összesen 112 millió db 
füstszűrös cigarettával többet 
(11,4 milliárd db-ot) vásárolt 
meg a belkereskedelem a do
hányipartól. Ennek közei 30%- 
át a Pécsi Dohánygyártól. Ezen 
a téren nem lehetünk különö

Ara: 1,80 Ft

Elkerülni 
a hibákat

Szeptember hónap nem
csak a tanévkezdés ideje, 
hanem a mozgalmi munka 
is megindul o nyári sza
badságok után. Pártalap- 
szervezetelnk szeptember 
elején tartották soron kő
vetkező taggyűléseiket, 
melyek központi témája a 
párt vezetési módszere, 
munkavégzésünk minősége 
volt.

Az I. pártalapszervezet 
taggyűlésén Északi József 
titkár tartotta a vezetőség 
beszámolóját a legutóbbi 
taggyűlés óta eltelt időszak 
alatt végzett munkáról, il
letve a központilag megha
tározott témáról. A vitain
dítónak is nevezhető elő
adás szólt a párttagok fe
lelősségéről, az elkövetett 
hibák kijavításának lehet- 

' séges megoldásairól, fő
ként saját vállalatunkra 
adaptálva. Nem véletlen, 
hogy élénk érdeklődés kí
sérte a beszámolót követő 
hozzászólásokat, többek 
között Bogárdi János elv
társ, a városi pártbizottság 
munkatársáét.

Bertram Gáborné a po
litikai oktatás megszerve
zésében, III. lebonyolításá
ban elkövetett hibákat ele
mezte, melyeket az idei ok
tatási évben el kell kerül
nünk. Ezt Kárpáti Károlyné, 
a pártvezetőség titkára is 
kiemelte, mivel ez előző 
évi munkánk fekete pontja 
volt.

Szafai Józsefná óvónő az 
óvoda nyári karbantartása 
során jelentkezett problé
mákról számolt be, s mi
vel a munkát végző dolgo
zók az alapszervezet tevé
kenységi körébe tartoznak, 
kérései nem találtak süket 
fülekre.

Sz. P. M.

sebben büszkék, hiszen a leg- 
utolsó helyen állunk, a mennyi
séget tekintve (természetesen 
Sátoraljaújhelyét nem számítva, 
mert náluk a termelés zömét 
a füstszűrő nélküli cigaretta ad
ja).

A dohányiparban foglalkoz
tatottak létszáma meghaladja az 
5300 főt. Az átlagbérek a szak. 
ágazatban 3700,— Ft körül mo
zognak, a Pécsi Dohánygyárban 
ennél valamivel magasobb. Az 
átlagkereseteket tekintve szin
tén az ipari átlag felett va
gyunk.

Szólni keli még a baleseti 
helyzetről is. A dohányiparban 
az év első felében 46 baleset 
történt, halálos kimenetelű nem 
volt A három csonkulásos bal
esetből kettő nálunk történt A 
3 napon túl gyógyuló balesetek 
miatt kivett táppénzes napok 
szama több, mint duplájára 
emelkedett.

Karbantartás után

A jól szervezett, összehangolt tóttal illusztrálva — lapunk 3. 
munka, eredményeként sikerrel ©Maién számolunk be. Képün- 
. ■ u , . . kön: az irodák és a konyha ko.
fejeződött be a nagy nyári kar* lötti f8W a|atti kábe| ,, CMrért 
bantartás. A munkáról — fo- szorult.

Pályázati
felhívás

Pályázati felhívás a tervezési 
módszerek korszerűsítésére.

Az Országos Tervhivatal el
nöke és a Közalkalmazottak 
Szakszervezete Központi Veze
tősége a tervezési módszerek 
korszerűsítésére az alábbi té
mákban hirdet országos pá
lyázatot:

I. A népgazdasági tervezés 
területén;

II. A vállalati tervezés terü
letén.

1. A tervszerű vállalati gaz
dálkodás változó gazdasági és 
társadalmi környezetben.

Feladat: A vállalati tevé
kenység piac-orientáltságának 
erősítése; a termelési struktúra 
— a versenyképesség javítását 
szolgáló — átalakítása; olyan 
vállalati fejlesztési stratégiák 
kidolgozása, amelyek megfelel
nek az új követelményeknek.

2. A vállalati tervezés 
rendszerének és módszertaná. 
nak fejlesztése.

Feladat: A- vállalati tervezés 
funkciói; a tervezés rendje; az 
elemzés, a prognosztizálás és

Vetélkedő
Ez év novemberében újra 

megrendezésre kerül a dohány
gyárak KISZ-alapszervezetei kö
zötti vetélkedő Egerben. A 
résztvevő 4—5 fős csoportoknak 
szakmai, politikai, irodalmi és 
sport kérdésekben kell egymás
sal megküzdeniük. A legutóbbi 
verseny alkalmával a vállalatun
kat képviselő KISZ-fiatalok a 
II. helyezést érték el. Az elő
döntők folyamán kerülnek ki
választásra azok a versenyzők, 
akik a Pécsi Dohánygyárat kép. 
viselik majd a központi vetél
kedőn.

Házi versenyünket október 
végén, november elején rendez
zük meg. A jó szereplést az 
előző vetélkedőkhöz hasonlóan 
jutalmazzák. Számítunk érdek
lődésetekre, kérdéseitekkel for
duljatok az alapszervezeti tit
károkhoz.

a döntéselőkészités eszközei és 
módszerei; a résztvevők köre és 
a munkamegosztás; a tervezés 
információs forrásai.

3. A vállalati tervezés tár
sadalmi vonatkozásai.

Feladat: A gazdasági és szo
ciális tervezés viszonyának kér
dései, a kapcsolat jellege; a 
tervezőmunka vállalaton belüli 
demokratizmusának érvényesü
lése és problémái.

III. Területi tervezés területén

IV. A tanácsok gazdaságfej
lesztésének tervezése területén.

A pályázat feltételei:

— pályázni a felsorolt té
mákban lehet;

— a pályázaton mindenki 
részt vehet, aki a kiválasztott 
témából írásban nyújtja be a 
tanulmányt;

— a tanulmány ajánlott ter
jedelme 1—2 ív, amelyet A/4- 
es gépelt oldalon kell elkészí
teni és három példányban be
küldeni ;

— a pályázat beküldési ha
tárideje: 1982. december 31; >

— a pályázat jeligés;
— a pályázatokat az Orszá

gos Tervhivatal címére (Buda
pest, Roosevelt tér 7—8. 1370) 
„Tervezési módszerek korszerű
sítése” megjelöléssel és „jeli
gével” kell küldeni.

A pályázatra érkezett mun
kák értékelését és díjazását az 
opponensi vélemények alapján 
az Országos Tervhivatal elnöke 
által irányított értékelő bi
zottság végzi el.

Az OT elnöke és a Közalkal
mazottak Szakszervezete köz
ponti vezetősége a legjobb pá
lyamunkák szerzőinek a követ
kező dijakat ajánlja fel:

I. díj
II. díj
III. díj

20 000 Ft 
15 000 Ft 
10 000 Ft

A pályázati munkák színvo
nalától függően további dijak 
kiadására is sor kerülhet.

A pályázati eredményeket, va
lamint a dijak átadásának he
lyét és időpontját a Figyelő 
1983. március 16-i száma közli.
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A műhelyben beszélik...

Az új bérleti díjakról

Lakatos Mária Sáfrány Katalin

Gyárunk múltjából

Szeptember 1-től a helyközi 
közlekedési díjak a vasúton 
100%-kal, az autóbuszon köz
lekedők részére 120%-kal, te
hát lényegesen megnöveked
tek. A hírközlő szervek megfe
lelően tájékoztatták az embere
ket a személyszállítási viteldíjak 
megváltozásáról, a díjak eme
lésének szükségességéről. Az 
országban nagyon sok ember 
dolgozik az állandó lakóhelyé
től távolabbi helységben. A 
munkába járáshoz valamilyen 
közlekedési eszközt kell igény
be venni. Hogy egyes emberek 
melyiket választják, elsősorban 
a lehetőség dönti el. Vannak 
olyanok, akiknél választási le
hetőség nincs, mások - pél
dául akik saját gépkocsival 
rendelkeznek - mérlegelhetik, 
hogy melyik gazdaságosabb. A 
személygépkocsi használata a 
legköltségesebb, még a tömeg- 
közlekedési viteldíjak emelését 
követően is.

Nézzük meg, hogyan alakult 
nálunk a vidékről bejárók bér
letfizetése? A Pécsi Dohány
gyár jelenleg 79 dolgozónak fi. 
zet térítést a helyközi autóbusz, 
vagy vonat bérleti díjához. A 
bérletek árai a távolságtól füg
gően változnak. Rendelet sza
bályozza, hogy a vállalat a dől. 
gozónak a bejárási költségek 
hozzájárulásaként 80%-ot térít. 
Ezzel lényegesen lecsökken az 
egyén többletkiadása.

Most, a viteldijak megeme
lése után a bejáró dolgozók 
részére és a vállalat részére 
egyaránt nőtt a kiadás. Legma
gasabb a Harkányból bejáró 
dolgozóink közlekedési bérleté
nek a díja, mely pontosan 1500 
Ft és elég magas a komlói bér
letár, ez 1100 Ft

Hogyan növekedett meg a 
dolgozók részére? A fent emlí
tett két helységre 312 Ft, ill. 
220 Ft a bérletjegy óra, ennél 
alacsonyabb összeg a gyako
ribb, és a legalacsonyabb 38 
Ft körül van. A vállalati vidéki 
dolgozók közlekedési bérlet
jegy-fizetése átlag-140 Ft. Kí
vülállók azt mondják, hogy ez 
nem nagy összeg. Vajon mi a

Hírek
Kedvezőbb helyzetet teremt a 

választékbővitő gyártmánylej- 
lesztési tevékenységek terén a 
szeptember 1-ével bevezetett 
szabványmódositás. Ezentúl a 
már egyszer forgalomba hozott 
cigaretta alakját és méreteit, 
esetleg más jellemzőit megvál. 
toztatni további gyártás 'során 
csak az illetékes lőhatóságok 
előzetes hozzájárulásával és 
csak új változat megjelentetése 
(gyártmánycsalád kialakítása) 
céljából szabad. ■

A Kertészeti Egyetem két ne
gyedéves hallgatója, Bodonyi

véleménye a bejáró dolgozó
nak?

Sármány Katalin Komlóról 
jár közel három éve, a minő
ségellenőrzési osztályon dolgo
zik, laboráns.

— 14 éves koromtól kezdve 
naponta járok Pécsre. Szüleim
mel Komlón lakom, középisko
lába Pécsre jártam, a vegyipari 
szakközépiskolába. A bejárás
hoz hozzászoktam, a közleke
dés Pécs—Komló között busszal 
történik és elég gyakori a já- 

- rátok indulása és érkezése. Ko
rábban, vagyis mióta itt dol
gozom a gyárban, 110 Ft-ot fi
zettem. Most szeptember 1-től 
fizetek 220 Ft-ot Nem tartom 
nagy összegnek. így még min
dig jobb, mint egy-egy kb. 1000 
Ft-os albérletet fizetni. Nem 
is beszélve a szülői ház adta 
előnyökről. Természetesen, ha 
a teljes árat kellene fizetnem 
— 1100 Ft-ot —, fontolóra ven
ném, hogy hogyan oldjam meg. 
Azt hiszem, beköltöznék Pécsre, 
de így semmiképpen. Egy mű
szakban dolgozom, negyed 
nyolctól négy óráig, délutáni 
időben haza tudok érni, ha pe
dig este itt van . programom, 
ekkor sem jelent semmi nehéz
séget a közlekedés.

Lakatos Mária csomagolási 
gépvezető Harkányból jár be 
dolgozni Pécsre, 1975 óta.

— A Pécsi Dohánygyárba 
1981-ben Jöttem dolgozni, pon
tosan a bejárási gondjaim 
miatt. Az előző munkahelyemen 
három műszakban dolgoztam, 
itt kétműszakos vagyok. Sokkal 
kedvezőbb így a közlekedés. 
Eddig fizettem 156 Ft-ot, most 
312 Ft-ot. Duplájára emelke
dett, de még így is elfogadha
tó. Harkányban kevés a mun
kalehetőség, itt a gyárban 
megfelelő á munkaköröm. A 
bérleti díj emelkedése miatt 
igazán nem gondoltam arra, 
hogy közelebb keressek munka
helyet. Esetleg Pécsre bejönni? 
Nem, így most semmiképpen 
nem érné meg. Inkább a ké
nyelmetlenségeket, egyik héten 
a korai kelést, másik héten a 
késői fekvést vállalom az egyéb 
előnyök mellett.

M. J.

Andrea és Adóm Judit meg
kezdte vállalatunknál két és fél 
hónapos üzemvezetői gyakorla
tát. Kiemelt témájuk az üzem- 
szervezési megfigyelések, ta
pasztalatok gyűjtése mellett a 
dohányvágat frakciójának mé
rése, elemzése a feldolgozási 
folyamatban, illetve a filter, 
gyártás fejlesztésének műszaki, 
gazdasági és minőségi össze
függései.

Tényleges katonai szolgálatát 
teljesítő Kovács Csaba munka
társunk a határőrségnél elért 
kiemelkedő tevékenységéért 
„Egység élenjáró katonája I” el
met ért el. Gratulálunkl

A gyárunk- múltjából bemu
tatunk néhány régi, technoló
giai szempontból fontos gépet, 
ilyenek a képeken látható do
hányvágógépek. Az első kép á 
CSA Qvester dohányvágógépet 
ábrázolja, mely 1921-ben kez
dett üzemelni és az 1940-es 
évek végéig ezzel vágták a do
hányt, óránként 120 kg-os tel
jesítménnyel- Ebben az .időben 
az egyike volt a modern vágó

CSA dohányvágógép az otókóuHétbon, 1937-ban

CMU típusú dohányvágógép

A KT 400-as vágógép

gépeknek. A munkában ezt kö
vette a második képen látható 
CMU vágógép, melyet 1939- 
40-ben helyeztek üzembe, ez 
30-35 évig üzemelt. Teljesítmé
nye 200 kg/ó volt és két gép 
munkája ellátta a termelést. A 
harmadik képen látható gép a 
HAUNI KT 400-as dohányvágó
gép, már a jelent idézi és vég
zi a dohá nyelőkészítés befejező 
munkafázisát.

Szeptember 29.

a fegyveres erők napja
.Szeptember 29-én évről évre 

elsősorban az 1848/49-es for
radalom és szabadságharc ka
tonái jutnak az eszünkbe, akik 
e napot örökül hagyták ránk. 
Azok, akik a magyar szabadság 
ügyéért, a gyűlölt idegen el
nyomás ellen szerveződtek új, 
forradalmi hadseregbe. A fegy
veres erők napján azonban em
lékezésünk mindig több, széle
sebb, korszakokat átölelőbb. 
Magunk elé idézzük a népünk 
szabadságáért és haladásáért 
síkraszálló katonaelődöket és 
példaképeket: Dózsa kaszásait, 
Zrínyi vitézeit, Bocskai hajdúit, 
Thököly kurucait, Rákóczi tal
pasait, Frunze magyar interna- 
ciaríolistáit, 1919 vöröskatonáit, 
Szavay spanyolországi brigadé- 
rosait, Nógrádi partizánjait. 
Mindazokat, akik hazaszeretet
ből, vitézségből, hősi áldozat
ból minden kornak és utódnak 
példát mutattak: hogyan kell 
szolgálni mindenütt a hazát.

Szeptember 29-e természete
sen a haza fegyveres védelme-' 
zőinek ünnepe és ünneplése. A 
honvédelem aktív munkásait: 
sorkatonákat és hivatásosokat, 
egyenruhásokat és polgári al
kalmazottakat, a fegyveres 
erők soraiban és másutt dolgo
zókat köszönti e napon egész 
népünk.

A fegyveres erők napja 
azonban egyre inkább több 
mint a haza fegyveres őrzőinek 
ünnepe. Népünk katonafiaival 
együtt a szocialista honvéde
lem szolgálatában végzett mun
kánkat és feladatainkat veszi 
számba.

Olyan Időszakban élünk, 
melyben a haza védelme és 
szolgálata minden állampolgár 
személyes ügyévé válik. Érthető 
ez, hisz kinek ne lenne érdeke 
fegyverrel kiállni e társadalo
mért, amelyben a munka, az 
építés, a dolgozó ember érde
kében és javára történik. Nem 
véletlen ezért a széles tömegek 
aktív részvétele a honvéde
lemben, legyen az a haza fegy
veres szolgálata vagy a honvé
delmi törvény előírta más for
mák megvalósítása.

Honvédelmünk éppen ennek 
köszönhetően szilárd, erős: szö
vetségeseinkkel együtt képes 
sokoldalú feladatai teljesítésé
re. Szocialista honvédelmünk 
jellemzője — ez éppen szocia
lista mivoltából következik —, 
hogy erejét a béke, a békés 
egymás mellett élés gyakorla

A szakszervezet hírei
Az ÉDOSZ B. m.-i Bizottsága 

a csoportvagyon terhére ezer 
forint többletfelhasználást en
gedélyezett a nyugdíjas, szer
vezett dolgozóink támogatásá
ra.

4
Idén sikeresnek mondhatjuk 

az egyedülállók és nagycsalá
dosok segélyezési akcióját, ami 
a bizalmiak jó munkáját bizo
nyítja ezen a téren. Egy rekla
mációnk volt és egy esetben az 
szb úgy döntött, hogy az ad
ható segélyt az igénylő dolgo
zónak nem folyósítja érdemte
lenség címen.

♦
Odülési programunk lassan 

a végéhez ért, az szb-nek át
adott szakszervezeti beutalók 
mindegyike gazdára talált.

4
A július-augusztusi bérfej

lesztés kedvező visszhangra ta
lált a dolgozóink körében. Eze
ket az előkészítés időszakában 
az szb és bizalmi testület rend
kívüli üléseken tárgyalta. 
Ugyancsak rendkívüli szb-témá- 
Ja volt többek között a Mun
kaérdemrend bronz fokozatá

tának elfogadtatására kívánjuk 
felhasználni. Vagyis a társa
dalmi haladás, a béke nemzet
közi erőivel összefogva arra tö
rekszünk, hogy erőnk egyszer s 
mindenkorra kizárja népek éle
téből a világháborút.

A Magyar Népköztársaság
ban a szocialista haza védel
me nemcsak azért erős, mert egy 
nép fáradozik érdekében. Ere
jének legdöntőbb forrása, hogy 
egy egész szövetségi rendszer, 
a Varsói Szerződés szervezeté
nek erejére támaszkodhat. Né
pünk szabadsága azért stabil 
elsősorban, mert van erős nem
zetközi hátterünk, mert szövet
ségi rendszernek vagyunk alko
tó, aktív tagja, részese.

Pártunk és kormányunk azt 
tartja szem előtt, hogy ne csak 
élvezzük a szocialista közösség 
előnyeit, hanem erőnkhöz és a 
nemzetközi helyzethez mérten 
járuljunk hozzá a közös honvé
delem nagy terheinek viselésé
hez. Ez a politika Immár több 
mint két évtizede töretlenül 
valósul meg, melynek következ
tében honvédelmünk képes 
nemzeti feladatainak megoldá
sára és eleget tud tenni nem
zetközi kötelezettségeinek is. 
Országunk valamennyi állami, 
gazdasági, társadalmi és tö
megszervezetének megvan a 
kijelölt helye, szerepe a honvé
delemben, békében és háború
ban egyaránt, s hosszú távra 
adottak az állampolgárokkal 
szemben támasztott követelmé
nyek is. Egyúttal a törvény rög
zíti a lakosság és a szervek jo
gait is.

Társadalmi érettségre, a fel
adatokhoz való felelősségteljes 
hozzáállásra vall, hogy dolgo
zóink vonakodás nélkül veszik 
ki részüket a rájuk háruló hon
védelmi teendőkből - legyen 
az honvédelmi oktatás, sorka
tona, és tartalékos szolgálat 
vagy polgári védelmi munka.

Úgy érezzük, hogy az eddig 
elért eredményekért e napon 
köszönetét kell mondanunk a 
haza fegyveres erőinek és tes
tületéinek, a hivatásos és nem
hivatásos állomány tagjainak, 
vállalati vonatkozásban a sor
katonai szolgálatot teljesítők
nek, a munkásőreinknek, a tar
talékos tiszti állomány tagjai
nak, a vállalati tűzoltóknak, a 
polgár, védelmi beosztottaknak 
és MHSZ-tagoknak.

Magyar Miklós

nak odaítélése, és a sportnap! 
rendezvény kérdése.

4
A szakszervezet ismét meg

szervezte a téli almavásárt. A 
jelentkezőknek a bizalmiakhoz 
kellett fordulniuk igényükkel 
szeptember 15-ig, s ők lesznek 
a kiosztás főszereplői is. A 
Pécsi ÁG akciójának kereté
ben Jonathan, Golden és Star- 
king almát kínáltak, mindössze 
6 forint 70 fillérért, illetve 8 fo
rintért kilogrammonként, 5 ki
lós műanyag egységcsomago
lásban.

PÉCSI DOHÁNYGYÁR

A Pécsi Dohánygyár dolgozálnok 
lopja

Szerkeszti a szerkesztő bizottság 
Felelős szerkesztő: 

dr. Simonná dr. Bernáth Erika 
Kiadja a Baranya megyei 

Lopkladá Vállalat 
Felelős kiodá: Braun Károly 

Előfizetési díj egy évre: 21.00 Ft

Pécsi Szikra Nyomda 
7630 Pécs, Engel János u. 8. 

F. v.: Szandrái György
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Leállás után
Ilyenkor, nyárutón — ősz elején hajlamosak vagyunk a búsla- 

kodásra, de ugyanakkor elébe menve a dolgoknak, számvetés! 
is készítünk. Számbavesszük az átélt élményeket, átigazítjuk azo- 
kát hallgatóságunk szájize és összetétele szerint, elbambulunk á 
lassú sárguló leveleken, s aggódva nézzük barátnőnk (barátunk) 
feleségünk (lérjünk) gyarapodó ráncait.' Számbavesszük az el
követett hibákat (főleg a másokét) s azt is, mit tudunk felmutat
ni széttárt két kezünkön kívül. Levonjuk a nyár tanulságait, de 
nem okulunk belőlük. Augusztus első két hetében, mikor a gyár 
dolgozóinak többsége valahol, hűvös szobák mélyén langyos Stefii 
sört ivott (mert hideg Szalont persze sehol sem kapott) s él
vezte a szabadság, a nyaralás tagadhatatlan örömeit, a tmk 
dolgozói a hőségen kívül a nyári nagy karbantartás feladataival 
is birkóztak. Előzői számunkban már vázoltuk, melyek a legfőbb 
tennivalók, s most — alkalom adódván — megvonhatjuk a mér
leget. is. Alapvető feladatának a nyári nagy karbantartás eleget 
tett, az előírt teendőkön kívül jónéhárry, menetközben fontossá 
vált munkát is elvégeztünk.

At kellett helyem! a fihonúdgyártá gépet

A Marlborótol 
a Philip Morrisig

Lényeges változáson ment át 
a filterrúdgyártó terem. A nyű
göt! oldalon húzódó padozütfa- 
lat lebontottuk, a helyiség új, 
csúszásmentes padozatot Ka
pott A fal lebontása révén al
kalom nyílt a gépek ésszerűbb 
elhelyezésére is. Az északi ol
dalon a szenes, ill. perlites fil- 
terrúdat, míg a déli részen a 
kombinált filtert gyártó gépek 
helyezkednek el. Nehezítette a 
munkát hogy a leállás máso
dik hetében két gépen el kel- 
lett Indulnia a szenesfilter 
gyártásának, ugyanakkor a gép
átrendezéseket csak a hideg- 
burkolás elvégzése után —sza
kaszosan, többször is elmozdít
va ugyan azt a gépet — tud
tuk elvégezni. Több szakma is 
dolgozott egyszerre, s az ösz- 
szehangolás, egymás munká- 

► jónak tiszteletbentartása alap
vető követelmény volt. Miután 
a bérelt Molins gép is átke
rült az északi oldalra, át kellett 
fordítani a szedőasztalt, ami 
egyet jelentett jónéhány komoly 
műszaki probléma megoldásá
val.

E munkákkal párhuzamosan 
folyt a acetát rúdgyártó teljes 
nagyjavítása is. Ennek a gépnek 
ez volt az első nagy tmk-ja.

Javítják a csővezeték szigetelését

Évek óta tart mór az előké
szítési üzem teljes korszerűsíté
se, de előrelépés helyett egy 
ideje az elkövetett konstrukci
ós vagy gyártási hibákat javít
gatjuk, különös tekintettel - az 
ún. „Z" szalagokra. Az előfor
dult hibákon okulva átalakítót, 
.tűk a 2-es és 3-as fethordósza- 
lagot is. Megszüntettük a ke
veréktároló silók feletti, lega
lább 90 dB-vel dolgozó elosz
tó rázócsatornát, helyette most 
az elosztást a silók felett levő 
szállítószalag végzi. Az itt dol
gozó embereknek a fentiek el
végzésén kívül még arra is volt 
energiájuk, idejük, hogy az 
egyik ciklusidőn mór jóval túl 
lévő vágógépet lecseréljék. 
Nagyjavítást végeztünk a se- 
lejtbontón, a kartonzáró gépen. 
Felülvizsgáltuk a készáru-kon- 
veyort, 'beérkezett importból az 
a nyomatékhatároló, mely az 
igen balesetveszélyes, s gyak
ran előforduló' láncmegszaka
dást hivatott meggátolni.

Egységesítettük a központi 
porleválasztókat, a szükséges 
cseréket, javításokat elvégez
tük (ventillátor-járókerék, ék- 
szijtárcsók, csővezetékek, sőt. 
még a porkamra tetőzetét is 
lecseréltük).

Ellenőrzik a gépi berendezések

A „fiatalabbik" komb. filter- 
gyártó szénporleválasztója is 
teljes nagyjavításon ment ót.

A nagy nyomású levegőhálózat 
teljes felülvizsgálat után részle. 
ges cserére szaruit, igazodva 
a megnövekedett levegőigények
hez. Az előkészítésben kiépí
tettük a gőz- és kondenzveze- 
tékeket a majd üzembe helye
zésre kerülő szárítóhengerhez. 
A gyár teljes energiahálózatát 
fűtési rendszerét átvizsgáltuk, a 
szükséges szerelvényeket cse
réltük. Újra festettük a gyártási 
termet a filterrúdgyártó meny- 
nyezetét, s a II. raktár egy ré
szét Ami új volt: ez alatt a 
két hét alatt a „vezérkar" min.

Folyik a kartonzárógép nagyjavítása

Kölcsön az energiatakarékosságért
A meglevő lakóépületek, la

kások egyes fontos szerkezetei, 
nek (fal, födém, ablak) utóla
gos hőszigetelésével jelentős 
mennyiségű fűtőanyag-megta
karítást lehet elérni. A fűtési 
módok helyes megválasztásával 
pedig a tüzelőanyagok fel- 
használásában kedvezőbb ösz- 
szetétel érhető el. Ezért meg
határozott műszaki megoldó, 
sokra -, amelyek a lakóépüle
tek, lakások utólagos hőszige
telését szolgálják - az Orszá
gos Takarékpénztár az építési 
költség 75%-áig, évi 2%-os ka
matozással, maximálisan 15 év
re felújítási kölcsönt nyújt. Az 
igénybevehető kölcsön összegé
nek felső határa, bármely tele
pülésen, a lakóépület, lakás tu
lajdoni formájától függetlenül 
100 000,- Ft. A kölcsönnyújtás 
feltétele az, hogy az utólagos

áramfelvételét

dennap tartott egy alapos 
megbeszélést, ahol beszámol
tunk az elvégzett munkákról, 
egyeztettünk, s szükség szerint 
azonnal átcsoportosítottuk az 
erőket.

Végezetül: a nyári nagy kar
bantartási feladatokat szervei 
zetten, összehangolton, határ
időre elvégeztük, bár a már ha
gyományosnak számító indulási 
üzemzavar most is bekövetke
zett. A műszaki osztály vala
mennyi dolgozója remélhetőleg 
— a cikk elején írottakkal el
lentétben — okulni fog ebből 
a nem mindennapi, igazi „nyá
ri élményből".

Horváth István

hőszigetelés az MI-04.165-81 
építésügyi ágazati műszaki 
irányelvben szereplő megoldá
sok alapján történjék. („Irányéi, 
vek az épületek hővédelmének 
utólagos fokozására." Kiadja: 
az Építésügyi Tájékoztatási 
Központ.)

Ismeretesek olyan fűtési meg
oldások, amelyek jelentősen 
csökkenthetik a jelenlegi fűtő
anyag-felhasználást. Ezeket a 
közeljövőben az Ipari Miniszté
rium külön közleményben köz
zéteszi.

A közleményben szerepelte
tett fűtési módokra való átál
lást az Országos Takarékpénz. 
tár ugyancsak kölcsönnel tá
mogatja az építési költség 
75%-ig személyi tulajdonú la
kóház, lakás esetén évi 6%-os, 
állami bérlakás esetén évi 
2%-os kamatozással, 5-10 év

A dohányfogyasztás fejlődési 
dinamikája az utóbbi években 
mérséklődött. Ez a lassú ütemű 
csökkenés elsősorban a do
hányzás elleni propagandának 
hatására jött létre. A nagy do
hányipari cégek ezen úgy igye
keznek segíteni, hogy alacso
nyabb kátrány- és nikotintartal
mú cigarettákat állítanak elő. 
A nyugati országokban ezek 
kedvelt termékekké váltak, en
nek megfelelően a részesedési 
arányuk az USA cigaretta-ter
melésében elérte az 50%-ot.

A nagy cigarettagyártó . cé
gek közül a Philip Morrisnak 
sikerült legnagyobb mértékben 
a termelést növelni, a vezető 
cigarettamárkák közül a Marl
boro a lista élén áll, 5%-os 
termelésnövekedéssel.

Az össz-cigarettatermelésben 
korábban az USA vezetett, de 
már megelőzte a Kínai Nép- 
köztársaság. Az utóbbinak vi
lágpiaci jelentősége nincs, mi
vel külföldre nem szállít. Az 
európai országok közül a Szov
jetunió állít elő legtöbb ciga
rettát. A cigarettaexport meny- 
nyiségének alakulásóban a kö
vetkező sorrend alakult ki: 
Amerikai Egyesült Államok, 
Bulgária, NSZK és Nagy-Bri- 
tannia.

Az 196Ó-as években az Egye
sült Államokban a cigaretták 
kátránytartalma 23 mg körül 
volt. 1980-ban már 15 mg, mely 
már alacsony kátránytartalom
nak számít. Az átlagos nikotin- 
tartalom ugyanebben az idő
szakban 2 mg-ról 1 mg-ra csök
kent. 1979-ben az USA-ban for
galmazott 176 cigarettamárka 
közül 103-nak a kátránytartal
ma 15 mg, 101-nek a nikotin- 
tartalma 1 mg alatt volt.

Angol vélemények szerint a 
szintetikus dohánypótló anya
gok használata a dohányárak 
emelkedésével terjedni fog. Az 
alkalmazást az árkérdések job
ban befolyásolják, mint a ni
kotin és kátránycsökkentő ha
tás, mivel ez más módon is el
érhető. Jelenleg az angol pia
con 7 szintetikus dohánypótló 
anyagot is tartalmazó gyárt
mány van forgalomban.

A füst-, kátrány- és nikotin- 
tartalmának csökkentésére egy
re elterjedtebb módszer a' ven- 
tilláció alkalmazása. Norman 
és Mórié kutatók szerint a ven
tilláció Hatása nem teljesen 
azonos a füst egyszerű felhígí
tásával. Egyes komponensek 
keletkezését viszonylag előse

IV. pénzügyi konferencia Pécsett
Pécsett szeptember 3-án és 

4-én 1300 szakember részvéte
lével megrendezték a IV. pénz
ügyi konferenciát.

A résztvevők előadásokat 
hallhattak a beruházási tevé
kenységről, melynek egyik leg
lényegesebb pontja volt az az 
elképzelés, amely szerint a jö
vőben egy adott vállalatnál vég
rehajtott állami beruházást az 
érdekelt vállalat fogja előter
jeszteni a teljes felelősség vál
lalása mellett.

re. Az ilyen célra nyújtott köl
csön összegének felső határa 
- bármely településen - 
70 000,- Ft.

Ha a lakóépületben vagy a 
lakásban utólagos hőszigetelés
re, felújításra, Illetve fűtési 
mód korszerűsítésére egyidejű, 
leg kerül sor, a kölcsön felső 
határa kivételesen 150 000,— Ft 
lehet. A kamat 100 000 Ft-ig 
2%, a további 50 000,- Ft-ra 
pedig 6% évente. A kölcsön 
visszafizetési ideje maximálisan 
15 év.

Az utólagos hőszigetelési 
munkálatok elvégzése, valamint 
a tüzelőanyag-takarékos fűtési 
módokra való átállás a lakos
ság érdeke is. A végrehajtott 
lakossági beruházások megté
rülnek és egy idő után a la
kosság számára megtakarítást 
is eredményeznek.

gíti, másokét viszonylag csök
kenti az átáramló füstben.

Porózus cigarettapapír hasz
nálatával megnövelt ventilláció 
növelte' a mellékfüstben levő 
nikotin mennyiségét és csök
kentette a főfüstáram nikotin- 
mennyiségét-

Ventillációs filterek alkalma
zása esetén' egyes füstalkotók 
— szénmonoxid és hidrogéncia- 
nid — jobban csökkentek, mint 
várható volt, más alkotók —fe
nolok és nikotin — csökkenése 
kisebb volt a vártnál.

A levégőhígítás a cigarettá
ban az égési folyamatot meg
változtatja, a szívás alatt elfo
gyasztott dohánymennyiség 
csökken, a szívási szünetekben 
elhamvadó dohánymennyiség
hez viszonyítva. A ventilláció 
növekedésével a mellékfüstben 
a kondenzátum, a nikotin és a 
vízmennyiség állandó marad, a 
szénmonoxid megnövekszik, 
ugyanezen alkotók a főfüstben 
csökkennek.
' A feldolgozóiparban egyre 
jobban terjed az oldószermen
tes, hőre lágyuló olvadó-ra
gasztóanyagok használata. Kor- 
mann és Martini megfogalma
zása szerint az olvadó ragasz
tóanyagok szobahőmérsékleten 
szilárd, víz- és oldószérmentes 
ragasztók, amelyek amorf poli
mer ragasztó-alapanyagokból 
állnak és adalékanyagokat, 
additíveket is tartalmaznak — 
gyantákat, viaszokat, töltőanya
gokat, stabilizátorokat, anti- 
oxidánsokat stb. Hő hatására 
folyékony alakban kerülnek fel
vitelre és lehűlés után meg
kötnek.

Alkalmazástechnikai előnyei:
— rövid kötési idő és nagy 

ragasztási sebesség,
— a ragasztott felületen nagy 

szilárdság és rugalmas kötés 
jön létre,

— a ragasztóanyag-film szi
lárdsága, merevsége beállítho 
tó.

A gyártó cég által javasolt 
felhasználási hőmérsékletet be 
kell tartani. Felmelegítés ese
tén hosszabbá válik a kötési 
idő vagy elbomlik, az anyag a 
tartályban karbonlzálódik. Az 
utóbbi esetben lerakódás kö
vetkezik be, az adagolórendszer 
eltömődhet. Elégtelen felfűtés 
esetén - viszkózusabb az az 
anyag - válságosán gyorsan 
köt. A gyártók felhívják a fi
gyelmet a berendezések meg
felelő karbantartására és hő
mérséklet-szabályozó gyakori 
ellenőrzésére. . M. J.

Több felszólalásban sor ke
rült a kompetitív árrendszer 
értékelésére. A kompetitív ár
rendszer kétségtelenül elősegíti 
a gazdálkodásnak a nemzetkö
zi értékviszonyokhoz való köze
lítését. A külpiaci árcsökkenés 
viszont nem érvényesül a hazai 
árakban. Másrészt az egyes 
vállalati stratégiák nem veszik 
kellőképpen figyelembe a kon. 
jukturális árcsúcsokat.

A fogyasztói árpolitikáról 
szólva megállapították: a kö
vetkező időszakban az a cél, 
hogy a termelői árakat az élet
színvonal-politikával összhang
ban változtassák. Ettől a ten
denciától a korábbi elmaradá
sok miatti korrekciók okoznak 
eltérést.

Az MNB rugalmas kamatpo
litika kialakítását tűzte ki célul 
a reálkamat alkalmazásának 
segítségével.

A bérszabályozásban várha
tóan a színvonalérdekeltség ke
rül előtérbe. A módosításra ke- 
rülő szabályozók az eddigieknél 
szigorúbbak lesznek, s a vesz
teséges, alaphiányos, alacsony 
hatékonyságú vállalatokat súj
tani fogják.

A felsoroltakon kívül még 
számos érdekes felvetés hang
zott el. Mind az előadók, mind 
a felszólalók a megfelelő in
tézkedések érdekében szüksé
gesnek tartották a kölcsönös 
bizalom kialakítását az irányí
tók és irányítottak között. Csak 
ebben az esetben lesznek iga
zán termékenyek a konferen
ciákon elhangzott viták.
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Az üzemorvos írja:

a „kölcsöngyógyszerről”
SRORT

Egy Jól sikerült nap
A közelmúltban egy dolgozót 

rosszullét miatt a rendelőbe kí
sértek. Később kiderült, hogy 
az epegörcsöket a jószándékú 
munkatársak által ajánlott fej
fájás elleni szer okozta. Ilyen 
és ehhez hasonló jelenséggel 
sokszor találkoznak az orvosok. 
Ma már az emberek úgy vélik, 
hogy értenek a gyógyszerekhez. 
Az öngyógyítók tábora egyre 
nő. Sok beteg megsértődik, ha 
ez orvos nem írja fel a külön
böző megrendelt szereket, amit 
egy kis papírra firkálva beküld 
a rendelőbe a munkatársával. 
Pedig az egészségügyi dolgo
zók, orvosok, ápolók, gyógysze
részek nem hiába aggódnak a 
gyógyszerfogyasztás mértékte
len emelkedése miatt. Az indo
kolatlan és mértéktelen, sokszor 
önkényesen szedett gyógysze
rek miatt egyre több az aller
giás megbetegedés. Egyes be
tegek már újra életveszélybe 
kerülhetnek egy „egyszerű" lá
zas megbetegedés miatt, mert 
már mindenre allergiásak. A 
gyógyszerekkel „elrontott” szer
vezet ez esetben túlérzékenysé
gi állapotban került és egy 
újabb találkozás az allergiát 
okozó gyógyszerrel súlyos álla
potot, életveszélyt okozhat.

Korábbi években lapunk ha
sábjain már foglalkoztunk a 
gyógyszerfogyasztással. Azóta 
sok új dolgozóval gyarapodott 
a gyár, a kedvükért és a ma
kacs „önqyógyítók" kedvéért Is
mét napirendre kerül a téma.

A gyógyszer segítség a baj
ban, de felelőtlenül használva 
ellenségünk is lehet. A gyógy
szerek egymás hatását serkent
hetik vagy ronthatják. Az orvosi 
szakirodalomban egyre több

A szigorra szükség van!
A gyárból hazatartó dolgozók 

a portaszolgálat munkájában 
bizonyos szigorításokat tapasz
talhattak az utóbbi időben. Ezt 
volt, aki szó nélkül tudomásul 
vette, volt, aki nemtetszését fe
jezte ki, és bizony volt, aki 
örült, hogy a motozás az iga
zán motozás, úgy mint régen. 
A reagálás nem volt egyforma, 
de azt mindenkinek egyformán 
tudnia kell, hogy a vállalat min
den egyes dolgozója fokozott 
felelősséggel tartozik a társa
dalmi tulajdon megőrzéséért is 
védelméért.

A társadalmi tulajdon védel
méről egyre több szó hangzik 
el különböző fórumokon, tv-ben, 
rádióban. Mégis, nem egy eset
ben ugyanaz a dolgozó, aki 
sírva panaszkodik, hogy elve
szett ötven forintja, szó nélkül 
tudomásul veszi, hagyja, hogy 
társa jóval nagyobb értékeket 
tulajdonítson el, pedig az egy
formán, mindenki zsebéből

Hírek
Az I. sz. KISZ-alapszervezet a 

nyár közepén felvette a kap
csolatot a MÉV szolgáltató 
üzemének KISZ-bizottságával 
abból a célból, hogy a Szén
bányákkal megszűnt együttmű
ködés helyett újat építsen ki. 
Ellátogattak hozzánk egyik tag. 
gyűlésünkre, ahol megbeszéltük, 
hogy milyen együttes progra
mokat szeretnénk szervezni. Az 
első közös összejövetel a jú
lius 28-án lezajlott baráti ta
lálkozó volt a MÉV központ
ban. Házigazdáink kedvessége 
és a rövid vetélkedő elősegí
tette a tagság összeismerkedé- 
sét. Ezt követően augusztus 20. 
ón a két csoport Balatonbe- 
rénybe tett busszal kirándulást. 
A délelőtti fürdőzést közösen 
elfogyasztott ebéd követte .és a 
nap folyanján kialakult vidám 
hangulat egész Pér.'ig elkísért 
bennünket.

A szeptember 4-én rendezett 
sportnapunkon találkoztunk új
ból. Két focimeccset játszottak 
dohánygyári csapatok ellen.

cikk jelenik meg a gyógyszer- 
kölcsönhatásokról. Néha csak 
hosszas gyakorlat, megfigyelés 
dönti el az egyes szerek fel
használhatóságát. A gondos 
gyógyszervegyészeti vizsgálatok, 
kórházi kipróbálás után „beve
tett” gyógyszerek is megtréfál
hatják a kutatókat és későb.b 
derül ki, hogy egy jónak ígér
kező szer milyen veszélyeket 
rejt magában. Ma már az em
berek jó része hajlamos arra, 
hogy kisebb-nagyobb bajokra 
5-ó-féle gyógyszert is szedjen.

A táplálkozási szokások, a 
szeszfogyasztás nagymértékben 
befolyásolják a gyógyszer sor
sát az emberi szervezeten be
lül. Az emésztőnedvek hatásá
ra megindul a gyógyszerek fel
szívódása és gyakran az össze
vissza szedett szerek kölcsön
hatásba kerülve egymással in
kább rontanak, mint segítenek. 
Nem biztos, hogy jót teszünk 
magunknak, ha az egyik orvos 
által felírt gyógyszereket eltit
kolják a másik orvos elől és 
mindenkinek' eleget akarván 
tenni, mindent beszedünk. Sok 
nem kívánt terhesség okozója 
lehetett, hogy az „antlbébi” 
tabletták biztonságát rontják 
az altatók. Különösen sokat 
rontanak az egyes gyógyszerek 
hatásán a fájdalom- és láz
csillapítók. Az egymást közöm
bösítő szereket pedig kár szed
ni.

A póruljárt betegek példáján 
okulva gondoljuk meg, mennyi 
veszélyt rejt magában az ön
gyógyítás, a szakszerűtlenül, 
tudatlanul elfogyasztott gyógy
szerek sokasága.

Dr. Marton Ilona

megy. A társadalmi tulajdon 
károsításának fogalmába tar
tozik a csepegő vízcsaptól, a 
napfényben égve hagyott vilá
gítótestektől, a hanyagul kezelt 
anyagokig és munkaeszközökig 
még sok minden. Különösen 
nagy jelentősége van a TT-vé
delemnek a jelenlegi gazdasá
gi helyzetben, amikor g. mun
kánkhoz szükséges anyagokkal 
és eszközökkel fokozottan taka
rékoskodni kell. A TT-védelem 
elsődleges célja a felelőtlen, 
gondatlan magatartásból eredő 
károk megelőzése.

Ezúton is kérjük dolgozóink 
és a szocialista brigádok segít
ségét munkánk hatékonyabbá 
tételéhez. A károkozó szemé
lyek leleplezésével, illetve a 
cselekmények megakadályozá
sával járuljanak hozzá, hogy a 
gyárunk kollektívájának okozott 
károk csökkenjenek.

Révész Sándor 
rendész

A következő közös megmoz
dulásunk is szervezés alatt van, 
ami már egy hét végét betöltő 
program lesz. Az együttes mun. 
kánk célja a kellemes időtöltés 
mellett a tapasztalatok kicseré, 
lése annak érdekében, hogy 
élénkebb, színvonalasabb KISZ. 
életet tudjunk kialakítani.

•
Figyelem I Október hónapban 

nem lesz munkanap-ledolgozás. 
A karácsony és újév közötti 
munkarendváltozás miatt még 
visszalévő egy nap ledolgozá
sára november 13-án kerül sor. 
Előreláthatóan november 27-én 
kommunista műszak' lesz az év 
elején történt vállalásnak meg. 
felelően.

•
Vigyázat! Ne felejtsük el, 

hogy az órát szeptember 25-ről 
26-ra virradó éjjel kell vissza, 
állítani, tehát 0 óra 0 perckor 
23 órára.

•
Széli Gyula, a vállalat nyug. 

díjas dolgozója 1982. augusz
tus 31-én elhunyt Emlékét ke. 
gyelettel megőrizzük.

Keresztrejtvény

Vízszintes: 1. Georg Lichten- 
berg német fizikus és író mon
dotta (zárt betűk Z, M, A, D).
14. Hegyes tárggyal megszúr.
15. Szörp is készül belőle, lő. 
öt vegyértékű, színtelen, édes, 
kristályos alkohol. 17. Péntek 
mégmentője és „tanítómestere”.
18. Folyó vizének helyet adó 
mélyedés. 19. Dél-Korea máso
dik legjelentősebb folyója. 20. 
Fürdőhely a Velencei-tó mel
lett. 21. Csont orvosi neve. 22. 
Eles eszköz. 24. A sok hűhó 
Emmiért írójának névbetűi. 25. 
Régi cs. 27. Frissít 29. Fiatal 
medvefókák. 31. Névelő. 32. 
Jár, kel, ténfereg. 34. Dolgos 
négylábú, névelővel. 36. Szom
széd nép. 38. Nem hamisak. 39. 
Egészen friss. 40. Észak-ameri
kai Nagy-tavak egyike. 41. 
EEEE. 42. Yoko ..., John Lennon 
felesége. 43. Féltve vigyáz. 44. 
Zuhany, névelővel. 45. A leg
korszerűbb köszönés. 47.... ki. 
rálya, Lalo operája. 48. Görög 
fosztóképző, de szovjet repülő- 
géptípus is. 49. Attila becézve. 
50. Betű kiejtve. 52. Éppen 
megvan I 55. Lamartine leghíre
sebb költeménye. 56.... villas 
(GARRO), helység Spanyolor
szágban. 58. Szónoklattan. 60. 
Váltogat cserélget. 61. Félre
vezet. 62. Kanadái nagyváros. 
63. Közösségnek valamely egye- 
de.

Függőleges: 1. Házőrző. 2. 
Jöjj. 3. Kereskedelmi alkalma
zott. 4. Sérült 5. Gyomnövény. 
6. Kézimunkázik. 7. SZEOL...
8.. Uralkodói karszék. 9. HIB.

Mint tavasual...

Gyárunkat körbeölelő szép gesztenyefákat még az üzem építésé
nek idején telepítették. Öreg „vitézekről” van hát szó, idén ősz- 
szel mégis — ebben az évben másodszor — virágot bontott az 
egyik, tavaszt idézve a múló nyárban...

10. L-lel az elején arab köztár
saság. 11. Ceylon indoeurópai 
nyelven beszélő lakossága. 12. 
Község a Kis-Kunságban. 13. 
Vegyjele: CL. 16. A mondás 
folytatása (zárt betűk I, LY, C, 
A). 17. Abesszin hercegi cím.
19. Naptári időegység. 22. Szé. 
lesre nyílik. 23. „Mellének ... a 
fegyvert” 26. Hidrogén és klór 
gáznemű vegyülete. 28. Német
alföldi festő (Jacques, 1418— 
68). 29. Szváziföld) és olasz 
autójel. 30. Arab országból va
ló. 31. Szőlővessző, amelyre a 
nemes fajtát oltják. 33. Szolmi- 
zációs hang. 35. Szovjet illu
zionista. 37. Csekély kiterjedésű. 
44. Eggyel több, mint a függ
19., de itt névelővel. 45. A kós. 
tolóban vanl 46. Régi nép. 48.' 
Férfi név. 49. Az abszolút nyo
más jelölése. 51. Súrol. 53. „A” 
japán váltópénz, fordítva. 54. 
Vaj is van ilyen. 55. ... túszle
vél (a medvetalpfű stilizált le
vele). 56. Magyarország nádo
ra Erkel: Hunyadi Lászlójában. 
57. Fizetési részlet 59. Csak 
középen rikítói. 60. Húz. 62. 
Etel egynemű betűi.

Beküldendő a vízszintes 1. és 
függőleges 16. sorok helyes 
megfejtése szeptember 22-lg. 
A helyes megfejtők között ju- 
talomkönyvet sorsolunk ki.

Előző havi számunkban közölt 
rejtvény helyes megfejtése: 
„Megifjodunk a gyermek em
lékektől, mint a tavasznak langy 
fuvallatán”. Könyvjutalmat 
nyert: Balázs István, Pécs.

A keresztrejtvényt Biczá De
zső készítette.

„A jövő szempontjából rend
kívüli fontossága van annak, 
hogy dolgozóink ne csak a 
munkában szerezzenek siker
élményeket, hanem olyan meg
mozdulásokat is szervezni kell, 
.amelyek a dolgozók egymáíhoz 
kapcsolódó viszonyát közvet
lenné, barátibbá és elvtársía- 
sabbá teszik". A fenti megfo
galmazás a vállalat vezetősé
gének egyik fontos ülésén 
hangzott el.

Ha belelapozunk a SZOT 
1983. évi sportmunkára vonat
kozó útmutatójába, ott többek 
között ezt olvashatjuk: „A szak- 
szervezetek testedzési és sport
munkájában lő feladat, egy
ben a fejlesztés lő Iránya a 
munkahelyeken a dolgozók és 
családtagjaik rendszeres test
edzésének és tömegsportjának 
közös szervezése..." Helyi 
adottságainkra és termelési vi
szonyainkra vonatkoztatva ez 
annyit jelent, hogy dolgozóink
ban fel kell kelteni a többé-ke- 
vésbé rendszeresnek mondható 
mozgás iránti igényt; s a lebo
nyolításra kerülő sportrendez
vényeket nem kampánysze
rűen, hanem a tényleges igé

Micsoda gól volt...l

nyéknek megfelelően kell szer
vezni és megtartani.

A fentiekből kiindulva szüle
tett a döntés az szb és a KISZ- 
bizottság részéről, hogy 1982. 
szeptember 4-én sportnapot 
rendez, a dolgozók és hozzá
tartozóik minél szélesebb be
vonásával. Választásunk har
madik apropóját az adta, hogy 
vállalatunk területén elkészült 
az új sportpálya, így sportna
punk egyben „pályaavatásnak” 
is tekintendő.

Nfem szeretném a cikk olva
sóit számokkal terhelni, de jó 
érzés leírni, hogy a szombati 
szabad idejét 98 felnőtt a sa
ját szervezésű sportnapunkon 
töltötte el. S talán a legjobban 
annak örültünk mindannyian, 
hogy az a 38 gyermek, aki itt 
volt, az egész napot élvezettel 
játszotta végig. Be kelt valla
nom: a sportnapi program ösz- 
szeóllítósánál úgy Jártunk, mint 
néha a nyereség tervezésével: 
túl óvatosak voltunk. Előzete
sen ugyanis 70—75 főre számí
tott a szervezéssel foglalkozó 
csoportunk, de menetközben a

Csak bírja a kötél!

hiányzó enni- és innivaló pót
lásáról sikerült gondoskodnunk.

Azt hiszem, lehetőségeinkhez 
mérten egész jó programot kí
náltunk a nagyoknak és a leg
fiatalabb korosztályról sem fe
ledkeztünk meg. Sportnap! ter
vezetünkben négy férfi és két 
női mérkőzés lebonyolítását 
tűztük ki célul, valamint a szü
netben ügyességi játékokat a 
kicsinyeknek.

A férfi labdarúgás végered
ménye a következő volt: I. 
Dohánygyár, II. üregfiúk, 
Dohánygyár, III. MÉV KISZ- 
szervezet, IV. Szervizműszak. Ai 
eredmény ilyen esetekben és 
sportnapokon csak másodlagos 
szerepet játszik, a hangsúly 
magán a játékon van, azt hi
szem.

A mérkőzések közti szünetek
ben a gyerekek és felnőttek 
együtt szurkoltak azoknak, akik 
szerencsét próbáltak az ügyes
ségi játékokban. Volt labdave
zetés, célbadobós labdával, kö
télhúzás és lekvároslángos- 
evés. Minden számban Várna
gyék valamelyik fia lett a győz
tes (Zsolt és Csanád), amihe; 
külön is gratulálunkI

- „ürülök, hogy ilyen jól si
került ez a családi jellegű 
sportnap, valamint annak is, 
hogy ennyi embert látni itt ma 
is. Talán javaslatként - és nem 
bírálatként — annyit, hogy a 
gyerekeknek legközelebb több 
játékos vetélkedőt lehetne be
iktatni." (Molnár Ádám)

A női labdarúgást a „Staller- 
Dohánygyár” csapata nyerte egy 
szintén helyi alkalmi együttes
sel szemben. A programhoz ké
pest elmaradt a női kézilabda
mérkőzés, viszont a gyerekek 
- programon kívül - délután 
háromig rúgták a labdát.

— „Nagyon jól éreztük ma
gunkat és ha lesz ilyen sport
nap máskor is, akkor újra itt le
szünk.” (Várnagy Leventéné)

Végezetül szeretném megkö
szönni — az újságon keresztül 
Is — azoknak a munkáját, akik 
a szervezésben és a lebonyolí
tásban egyenrangú társként se
gítettek: Gasteiger Hilda, Hor
váth Lilla, Magyar Miklós, Mar
ton László, valamint fényké
pészként és bíróként Hirczel Jó
zsef. Takács Sándor


